Quapropter et nunc idem Regium votum S. R. Mtas Dnis. N. Clementissimus reassumendo, et ab eodem Instructionem praesentem iniuriendo, expetit atque cupit, ut Nobilis Palatinatus N. N. videns per experientiam exoptatum in publicum commodum ea hujusmodi dignorum Nuntiorum Electione redundantem effectum, etiam ad futura Comitio pari zelo et iidem animi votibus ornatos Nobiles Nuntios ex medio suo eligat atque eos obliget, ne convenientes in locum Consiliorum quovis praetextu ea impediant, sed sustinendo incancessum firmitatem inter unionem Majestatis et

Libertatis in id iniuriant, ne quod Detrimentum publicis Consi-
liis ad commune consulendo genus à primis hujus Reipublicae
conditoribus relictum accidat.

Accedens S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clem. ad materiam atque negotia, quae
futuris Deo volente Comitibus sunt expedienda ac Determinanda,
primo commendat, ut notum reddatur Nobilitatibus Vestris,
quicquid post Comitibus praeterita in executionem sanctorum ac-
tum sit, ut Nobilitates Vestrae ad omnia ea, quae ad Coronan-
dem ejusmodi excelsi operis pertinent, eo efficacius laudabili
cooperatione, atque intentionum suarum per Nobiles Nuntios
explicitatione concurrere possint.

Oculis congregatorum Reip. Ordinum caposum fuit, quod S. R. M^{tes}
Dⁿⁱ N. Clement. circa conclusionem praeteritorum Comitiorum non
exigua atque jam illo tempore morbum difficilem indicantia senserit
incommoda; attamen publicis commodis valetudinem suam Regiam
sacrificando atque ad exoptatum usque finem Comitiorum eorundem per-
durando, non detrectavit inuicentanter in eo loco nempe Goudnae ad
effectum deducere, quaevisque ex unanimo sensu et assensu Ordi-
num Reip. in Constitutionibus essent sancita; scilicet expediendo Cur-
sorem Turicum et Ablegatum ad Charum Tartariae ob conservatio-
nem inconuulsae ex ea parte amicitiae, ac Tractatibus fundatae pa-
cis, simul obviando provida et vigili sollicitudine, ne ex occasione
praeteritarum atque novissime per aliquot annos in Tartaria Cri-
mensi fermentatarum rixarum et ad conservandam vitam suam
intra fines S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clem. atque Reipublicae se recipien-
tium Tartarorum, ad perturbationem aliquam pacatae atque ex
haec parte quietae vicinitatis ea res devolvatur. Et quoniam post
hosc Comitiorum labores et Difficultates in gravem cum discrimi-
nine vitae incidere morbum, attamen via ex eo emergens at-
que in ipsa Regiae valetudinis evagatione, principalem metom^{is}
curam salutis publicae constituendo, cum invocato ad latus su-
um Senatu et Ministris Status atque Belli, omnem debitam
ad executionem sanctorum expedivit dispositionem.

Trudere Dignata est S. R. M^{tes} Reverendo in Deo Episcopo Var-
miensi et Sambieni, Magnificis et Nobilibus ad Ducatum
Curlandiae designatis Commissariis necessaria in hanc rem
Instrumenta, qui conformando se ad praescriptum Legis et
traditi à S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clementis: Instrumenti Commissionis
singulari fortitudine rejicientes vbi in tractu viae et circa
ipsum actum a Ducibus belli S. Graeciae M^{tes} oppositos obices et

interventiones, laudabili virtute et exactitudine omnia in eadem Constitutione sub titulo: Ducatus Carolandiae atque in Instrumento Commissionis enumerata et ipsis commendata Commissa ad satisfactionem publicam impleverunt, desideria et representationes incolarum eorundem exaudiverunt atque Ordinationem Provinciae hujus formarunt, eaque ad approbationem Ordinum Reipublicae futuris Comitibus sunt proponituri secundum copiam, quae huic

1. Instructioni pro informatione Nobilitatum Vestrarum annexitur.

Omnes S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clementiss: adhibuit Diligentiam, ut ad effectum etiam Constitutio sub titulo: Legatio ad Summum Pontificem deduceretur, et quamvis a S. Sanctitate Duo Brevia recepisset, primum ob notitiam de hac formata Constitutione, secundum in vim Responsi in Literas Grodna ad mentem hujus Constitutionis scriptas, in quo Pontifex Maximus expressit amaritudinem cordis sui et contristati animi Displicentiam, ex contentis in hac Constitutione desiderando ante Receptionem Magnifici Legati S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clementiss: et Reipublicae circumscriptionem Constitutionis hujusce, attamen recipiendo renovatam instantiam S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clementiss: urgentissime publica desideria promoventem, commotus est, ut Nuntium extraordinarium Reverendiss. in Deo, Principem Paulucium Archi-Episcopum Isoniensem mitteret, qui successor atque haeres nominis atque eximiarum virtutum pie defuncti Cardinalis Paulucci eandem sibi gloriam comparare cupit ex compositione harum cum Curia Romana discussionum, quam pie defunctus Cardinalis Paulucci initio Regiminis S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clem. ex compositione Domesticarum Reipublicae diffidentiarum et collisionum cum laude nominis ad postera secula transmittenda sibi eo tempore comparaverat. Hanc itaque spem fovet S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clementiss:, quod ulteriore tractatione cum hoc Ministro futuris Comitibus juxta poterunt inveniri temperamenta ad satisfactionem Pontificis Max. nec non S. R. M^{tes} et totius Reipublicae per desideratam interventientium differentiarum compositionem.

Ut etiam intentis Ordinum Reipublicae in constitutis cum Potentis vicinis Commissionibus ad effectum deduci posset, S. R. M^{tes} D. N. Clem. antequam ad Provincias suas haereditarias pro ulteriori cura valetudinis suae et commodis eorundem promoveris discederet, reliquit Diploma plenae facultatis Reverendiss. in Deo Primati, Reverendis, Magnificis Senatoribus et Ministris Status ac belli, nec non Nobilibus ex ordine Equestri ad Conferentias

Deputatis Commissariis, ut cum externis Ministris haece Conferentias etiam in absentia S. R. M^{te} in rem et commodum Reipublicae iuxta tenorem Constitutionis suscipere atque expedirent Literas circulares ad eos, qui huic Commissioni adesse debebant, circummittendo et tempus expediendarum Conferentiarum, sextam Octobris praeteriti anni Warsaviae praefigendo. Quem in finem etiam congregato eo tempore et loco Reverendissimus Primas, Reverendi et alii Magnifici Senatores atque Ministri status, nec non Nobiles ex Equestri Ordine ad haec Conferentias Deputati, quavis ob absentiam Ministrorum externarum Potentiarum sibi impositae functioni satisfacere eo tempore non possent, attamen publicam Manifestationem et Testimonium coram S. R. M^{te} D^{no} N. Clementis: coram Republica et iisdem Potentis vicinis cum exoptato in publicum effectu reliquerunt diligentiae suae atque accurati studii ad executionem verae atque constantis intentionis et propensionis S. R. M^{te} et Ordinum Reipublicae ad conservandam amicabilem vicinitatem et constantem pacem cum omnibus Potentis vicinis, et ad perficienda haec atque in hunc finem tendentis voluntatis S. R. M^{te} et Ordinum Reipublicae per reasumptionem eorundem Conferentiarum.

Quomodocumque satisfaciendo publico Desiderio Reipublicae ad pacificandas et dijudicandas inter Confinantes in Regno S. R. M^{te} atque ex altera parte S. Caes. et Cathol. M^{te} ortas controversias et differentias de limitibus, et varias violentias, S. R. M^{te} D^{no} N. Clementis: interpositione sua Aulam Viennensem perduxit ad determinationem et expeditionem Commissionis limitaneae ex utraque parte cum praefixione termini et designatione Commissariorum, ulteriorem vero continuationem Conferentiarum cum Magnifico Legato S. Caes. M^{te} in suspensio relinquendo usque ad conclusionem hujus limitaneae Commissionis; sic etiam post obtentam relationem in Congressu mense Octobris de laesionibus et abusibus in distimitatione Bavorum Palatinae M. Poloniae ac Silesiae, cum notabili Damno fundorum Regni et in absentia Commissariorum Reipublicae, S. R. M^{te} et Reverendissimus Primas Regni in conservationem Jurium Reipublicae Magnificum Legatum S. Caesaris M^{te} literis suis statim post Congressum in Octobri anni praeteriti habitum, convenerunt, requirendo de his laesionibus et abusibus, ut S. Caes. M^{te} certam redderet, atque instando, ut efficacia pro reparatione eorundem laesionum adhiberentur remedia, prosecutionem

vero et continuationem hujus Commissionis interea in suspenso retinendo. Ad quod Responsum missum fuit, quod ex voluntate S. Caes. M^{tes}, in demonstrationem amicitiae suae erga S. R. M^{tem} et Rempublicam, Curiae Silesiae sit Commendatum, ut haec Commissio sistatur, donec utriusque hoc negotium magis componatur. Et quoniam S. Caes. M^{tes} atque S. R. M^{tes} D^{nis} N. Clementiss: maxime necessariam et sine omni dilatione perficiendam expeditionem hujus Commissionis limitaneae pro maintenance bonae viciniae et satisfactione Injuriantorum cognoverunt atque existimant, hinc ut objectae difficultates facilitari, haecque Commissio limitanea et Conferentiae reassumi possint, necesse erit futuris in Comitibus cum praesente Ministro S. Caes. M^{tes} de hac re conferre, et hoc negotium perficere.

Neque neglexit S. R. M^{tes} D^{nis} N. Clementiss. etiam ad conservationem et maintenancem aeternae pacis cum Regno Moscovitico verum atque constantem suum pariter ac Reipublicae in Constitutionibus expressum testari et adhibere studium, simulque curas suas per scriptas et verbales remonstraciones Ministris ejusdem Regni in Aula sua praesentibus adhibitas exponere, ut justae praetensiones Reipublicae ex occasione Tractatum pacis sempiternae et praeteritarum conjuncturarum procedentes finaliter componi possint. Quod vero serii S. R. M^{tes} D. N. Clementiss. ad hunc finem conatus desideratum effectum haecenus nacti non sint, sed potius per inexpectata atque proi Gentium, nec non antiquioribus ac recentioribus Tractatibus adversa, contraria ex parte ejus Regni secuta sint faeviora, eo quod Moschi se immiscuerint negotio Curlandiae unice ad S. R. M^{tem} et Rempublicam pertinenti, Ducendo partem copiarum suarum sine notitia et consensu S. R. M^{tes} per Ditiones S. R. M^{tes} et Reipublicae, per invasionem in Bona in M. D. Lita Flory Florki nuncupata, et Bona Poluxkiewise cum adjacentibus, adeo ut haec faeviora non possunt non esse sensibilis S. R. M^{tes} et universae Reipublicae. Existimant tamen S. R. M^{tes}, quod mors Caarinae M^{tes} et civiles ejus Regni revolutiones hinc faevioribus occasionem praebuerint, atque compositionem praetensionum Reipublicae remota sint, a Deoque spern fovet S. R. M^{tes}, quod per ulteriores Conferentias cum Aula illa, haec aspera poterunt reduci in vias plenas ad exoptatam S. R. M^{tes} et Reipublicae satisfactionem et

pacis conservationem, id quod S. R. M^{tes} praecipit, et unice eo
fine Nobilitates Vestras de his libris certiores reddere voluit,
ut de iisdem Nobiles Nuntios vestros plene instruere non inter-
mittant, quibus potissimum modis et gressibus hic sit proceden-
dum, et quae remedia adhibere velint pro obtinenda satisfactio-
ne in his novissimis pariter et antiquis laesionibus, in expresso
jurejurando firmatae pacis nexu, atque per tot Declarationes
et praemissiones fundatis praetensionibus.

Litteras quoque S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clementiss. ad S. R. M^{tem}
Sueciae misit cum explicatione praetensionis suae et Ordinum
Reip. ad firmam pacem et amicabilem vicinitatem cum hoc
Rege et cum toto Regno Suecico, requirendo, ut dictum Re-
gnum Ministros suos plene instructos mittat, qui cum Com-
missariis a S. R. M^{te} et Republica per Constitutionem designa-
tis in ordine ad restabiliendam pacem convenire possint.
In quem finem, licet ex parte ejusdem aulae promissa sit
mutua progressio, attamen haec usque effectiva et finalis Re-
solutio in Declaratione et missione Ministrorum ad Tracta-
tus formandos ex parte eorum non est secuta.

Negotiatio Magnifici Thesaurarii Regni cum Aula Berolinen-
si dum abhinc coepta et post Comitia per eundem cum Mini-
stro hujus aulae reassumpta, in qua eadem aulae propositae
fuere praetensiones Reipublicae ad liberandum Elbingam et
Cymelia oppugnata tendentes, una cum aliis ad mentem Con-
stitutionis, quamvis nondum pervenerit ad hunc gradum,
ut Magnificus Thesaurarius aliquid referre possit S. R. M^{ti}
et Deputatis a Republica Commissariis; attamen post resta-
bilitam inter utrasque Aulas harmoniam et intelligentiam
per mutuam utrinque amicitiae certificationem, hujus est
speci S. R. M^{tes} Dⁿⁱ Noster Clementiss., quod haec negotia-
tio Magnifici Thesaurarii Regni, ubi eam confirmabit, ad
captatum perducatur effectum et approbationem transigen-
dum in futuris Comitibus. Haec igitur post Comitia gesto-
rum reddendo S. R. M^{tes} Dⁿⁱ N. Clem. informationem, ad
memoriam revocare et commendare immutabili zelo et
senore Dignatur Nobilitatibus Vestris expressa in praeteri-
ta Instructione, atque nondum per Ordines Regni finita
negotia, ut eadem futuris Deo jurante Comitibus expediantur
et Determinentur.

Quoniam autem in intelligentia cum Aula vicinis

et notitia rerum et conjuncturarum atque causarum pro consi-
 liis capiendis plurimum est ritum, idque vero sine communicatio-
 ne cum illis aulis per Legatos, Ablegatos et Residentes fieri non
 possit, hinc S. R. Mtas commendat, ut ad sumptus necessarios,
 quandoquidem ordinarii Thesauri redditus his non sufficiunt,
 futuris Comitibus certus sine tamen aggravatione subditorum in-
 veniatur fundus.

Præfensionem omnes militares præteritorum computationum
 rationum de stipendiis veteribus, non solum per Tribunal Radom-
 nense anni 1699, Comitibus Lublincensia, Consilium magnum
 Warsaviense et alia Comitibus confirmatae, sed etiam in Tribu-
 nalibus, communi Radomensi et Commissione Luceoriensi liqui-
 datis, simulque repartitiones assignatae, et hucusque in toto
 vel in parte non solutae vel enumeratae, imo successoribus
 ejus Militiae, quae in finibus Regni tempore belli Turcici pro
 Republica excubabat, et suo proprio sumptu vivebat, nec non
 illius, quae post haec in visceribus Regni cum aggravatione
 populi subsistebat, deducta liquidatione Damnorum per mu-
 tuam compensationem pro iustitia et pro salvando honore Rei-
 publicae, ut futuris Comitibus a Palatinatibus, Terris et Distri-
 ctibus per Nuntiorum terrestrium sufficientem facultatem et
 comprobationem Damnorum et injuriarum a militibus facto-
 rum exhibitionem, secundum justam et proportionalem re-
 partitionem semel pro semper tollantur et accommodentur
 S. R. Mtas Dnus N. Clementiss. urgentissime instare dignatur.

Certus præterea fundus præteritis Comitibus non excogitatus pro re-
 paratione tormentorum bellicorum utriusque Nationis in armamen-
 tariis et apothecis pulveri pyro vendendo vicatis, aliorumque ap-
 paratum bellicorum funditus intereuntium, ut tempestive huius
 damno pretiosissimo obviam eatur, nec non ad conservationem
 fortalitiarum finitimorum, sigillatim Cameniæ Podoliensis alio-
 rumque in Ucraina ritorum requirit promptum et infallibi-
 lem ab Ordinibus Republicae provisionem et assignationem.

Promontorium Montaisense dividendo fluvio ingestum propter
 arcecurandam navigationem Gedanensem ex tota Polonia prom-
 ptam postulat reparationem et magnam in hoc opus sum-
 ptum, quandoquidem summus est metus, ne meatus vel alvei
 Vistulae aliorum flectantur, atque huius aereus Thalassus ali-
 quando intereat. Quapropter hoc publicum votus Republicae
 commodum S. R. Mtas ex paterna sua providentia Ordinibus

Reipublicae ad reflexionem exhibet, ut quam citius sumptu publico subveniatur, hoc praecipue considerando, quod ea, quae nunc minori Dispendio reparari possunt, post haec longe majores sumptus sint postulatura.

In simili periculo versatur navigatio prope Cyplam ex fluvio Sanno, ubi quoque tempestive est succurrendum, ne alvei hujus fluvii cum ingenti boni publici Damno obstruantur.

Commissionem Monetariam S. R. M^{tes} judicat esse maxime necessariam, invitatis vicinis et convocatis illis civitatibus Prussiae quae Jus emendandae monetae habent, una cum exploratoribus (vulgo Wardeyner) eorum, ut in eadem Commissione convenire possint super certum pedem, ligam, pondus et intrinsecum valorem novae emendandae monetae, ut tandem possimus convenire in valore monetae cum vicinis nostris, tam propter facilitanda commercia, ut et propter curbia, quae in immensum exeresunt, propter inaequalitatem et propter pretia rerum, quae his constitutis diminuerentur. Multum per hoc accresceret Publico, nam et stipendia militaria et hyberna diminuerentur ad proportionem bonae monetae, sicut si milites stipendia sua bona moneta enumerata acciperent.

Cupreorum solidorum quoque aequalis esset valuatio, qua in causa Ordines Reipublicae consilium ut capiant necesse est. Quid quod privati etiam inde commodum suum invenirent, si reditus ea Bonis suis bona moneta, non vero solidis aeneis perciperent. Quoniam vero sine argento Officina monetaria formari nequit, defert S. R. M^{tes} D^{ns} N. Clementis., quod praeter Otkuszum aliae inveniantur fodinae auri divites, quas ad perfectionem deducere homines extranei, artis hujus gnari, suscipiunt, adjecta conditione, ut eis a Republica confirmetur sufficiens securitas atque privilegia concedantur, quo Communitates ejusmodi rure aliarum Nationum ibi locum figere, thesaurosque hunc eruere queant, itaque ut in hac re instructi sint. Nobiles Nuntii, praecurset S. R. M^{tes}.

Negotium Ordinationis Ostrogiensis, ut sub cura S. R. M^{tes} per tempestivam compositionem partium ad id pertinentium facilitetur et futuris Comitibus tandem concludatur, S. R. M^{tes} commendare dignatur.

Byzida et urbes Regni et M. D. Lith. in visceribus Regni, ut et in finibus sitae, cum propter belli calamitates per impositiones et extorsiones arbitrarias ultra mentem Legum

Contributionis Pollicis et liquidorum atque alia innumera gravamina ad ultimam et abominabilem Desolationem reductae sint, adeo ut non solum mercatores, sed etiam artifices, opifices, parrifices, alii secesserint, alii ultra fines Regni se receperint, hinc ut iidem homines aut alii in eorum locum retro alluciantur et bonis modis reducantur, nullum potest expedientius inveniri medium, quam ut per reassumptionem antiquarum Legum securitas et indemnitas ab omnibus oneribus injustis, horum oppidorum confirmetur.

Thesaurus S. R. Mti et Reip. per protectiones indebitas et varias in vectigalibus privatis, quae nullis concessis Legibus invaluerunt, Separationes, violentias aliasque licentias, nec non per rapinas et latrocinia in mercatores, tam extraneos, quam inguiliinos exercita, magnum in redditibus passus est detrimentum, nam neque mercatores tantis oneribus sufficere possunt, neque (securitate pro commercio suo exercendo destituti) merces advehunt, de quo et vicini Principes querulantur. Itaque ut hi abusus tollantur, quo Commercia reflorescant, neque penitus intereant, providere convenit Republicae.

Reintegrationem et reductionem ad pristinum florem Bonorum Mensualium in Regno et M. D. Lith. per avulsa et alia gravamina et praesudicia propter leges, penitus Desolatorum, S. R. Mti curae et sollicitudini Republicae commendat.

Oeconomia Szaweliana, per Statum M. D. Lith. quemadmodum se per binas Constitutiones obstrinxerunt, ut redimatur et ad Mensam Regiam restituatur, urget S. R. M. Dnus N. Clementissimus.

Et quoniam haec omnium Nationum debet esse norma, atque in hoc consistit conservatio Universi, ne ea, quae in Regno aliquo nascuntur, extra limites quaerantur, neve pecunia extra Regnum evehatur — Nunquam vero Summum, Poloniae magnum commercium, salern concesserit, ut aquae saluae in oppidis Wieliczka et Bochnia tanta inveniantur quantitas et bonitas intrinseca, qualem tota Europa vix habet, adeo ut non solum M. Ducatus Lit. provideri, sed illud quoque ultra mare evehi posset — Hinc cupit S. R. M. Dnus N. Clement. et exspectat a Statibus M. D. Lit. ut Regnicolarum more nullum alium salern quam Samborem aut Wielicensem et Bochniensem sibi comparant, quem Thesaurus S. R. Mti pro commoditate et conventionem cum M. Ducatu Lit. ipsis providebit: atque propterea, ne aliunde salern extraneum invehat, Status Nobilitaris participabit salern

jejunis vitatum eodem modo ut in Regno; praesertim cum huma-
na industria hanc invenerit artem, ut salis majorem conciliet du-
rabilitatem, sic, ut non adeo deficiat, neque adeo facile liquescat,
cum experimentis comprobatum sit, salern nostrum reliquos o-
mnes superare tam virtute intrinseca, quam albedine.

Hanc Instructionem antecomitialem concludere Dignata est Sua
Regia Majestas Dñs N. Clementissimus regio voto suo et invidia
spe, quemadmodum S. R. M. videns adeo notabilia in commune
bonum Comitiorum praeteritorum commoda, nec non securitatem
ab intra et extra, conservationem Curbundiae et Semigalliae per
abruptam continuationem à Pactis aeternae subjectionis eo tempore
vigentem, praeterea laudabilem atque ab aere expectatam Junium
antiquorum consultorum, per Correctionem Tribunalium ad effec-
tum perductam restorationem, inventionem augendarum ali-
quo modo virium, per regularem peditum Sulteticorum Mili-
tiam, ut Nobilitates Vestrae ita velint uniformes ad antecom-
tialia Consilia adferre sensus et sententias, pro suffulcendis et
ad plenarium effectum deducendis hinc in Comitibus praeteritis
constitutis Legibus, quo non solum hic in Instructione, sed etiam
in Reversu Comitiorum praeteritorum expressa negotia, signan-
ter vero Confirmatio et Coaequantio in justa Contributione Pala-
tinarum Russiae cum Palatinatibus Majoris et nonnullis Mi-
noris Poloniae, sicut et alia publica et privata Desideria, pro-
ximis volente Deo Comitibus ad effectum et finem perducere possint
Cetera activitati et Dexterioritati Nobilium Nuntio-
rum committuntur.

Zu Händen der Kays. Geheimen
Hoff-Cantzley. Warschau den 25
Augusti 1728.

Allergnädigster.

Ew. Kays. May. haben allbereits von Jhro Ministro Plenipotentia-
rio Grafen von Waldstein aus Dresden den allerunterthänigsten
Bericht erhalten, welchergestalten es mit dem König wegen der
seithero meines letztern von 14^{ten} currentis sich aufs Neue be-
zeigten Anstosses an dem Tuss beschaffen = und dass, ob man schon
mehrmahlen ausgiebet, wie es Damit ungleich besser wäre, den-
noch die ungesetzt seyn sollende caries ossis von keinen guten
Vorbedeutung seye. Zu wünschen wäre eines Theils, dass wahr
seyn mögte, was die Hon. Pohlen allhier davon urtheilen, we

nehmlich welches nur Darinnen als gefährlich vorgegeben würde, Damit der König eine scheinbare Ausrufe hätte, nicht nach Grodno zu kommen. Welches denn dahingestellt seyn lassen muss, bis die Zeit in kurzen das Nähere äussern wird. Die Veranstaltungen nach Grodno werden indessen, obschon die Abreise des Hofes auf einige Tag verschoben seyn mag, gleichwollen fortgesetzt, und die Königl. dorthin bestimmte Bagage wegen morgen allhier erwartet.